



Uppföljning av översiktsplanens uppdrag inför planeringsstrategi 2024

Bilaga till Planeringsstrategi för Borås 2024

Inledning

I Borås Stads nuvarande översiktsplan presenteras ett antal uppdrag vilka kommunen ska sträva efter att genomföra. Dessa uppdrag har i samband med utvärderingen av översiktsplanen följts upp och redovisas här. Syftet med uppföljningen är att klargöra vilka uppdrag som finns samt utvärdera om de har genomförts.

För att resultatet ska vara lättöverskådligt presenteras och kommenteras samtliga uppdrag i en tabell. Tabellen har delats in i rubriker med olika teman. En bockmarkering i kommentaren innebär att arbetet är genomfört eller avslutat, en cirkelmarkering att arbete pågår och en kvadratmarkering att arbetet ännu inte är påbörjat.

Tabell över uppdrag i Borås översiktsplan 2018

Uppdrag	Status	Kommentar
Bostadsbyggande och boendemiljöer		
Utredningar för större stadsutvecklingsområden genom t.ex. planprogram, fördjupade översiktsplaner eller strategier. Sådana fördjupningar bör ta ett helhetsgrepp om förtätningmöjligheter, grönytor, trafik och gestaltning. Prioriterade områden är centrala delar av Borås stad (inklusive urbana stråk) samt utvecklingsområdena Gässlösa och Getängen. Fördjupningar i staden kommer också behöva integrera Götalandsbanans station.	Arbete är genomfört	<ul style="list-style-type: none">✓ Pågår inom ramen för Stora projekt och strukturskisser.✓ Strukturskiss Norr (Knalleland) – Genomförd, Version 1 antagen 2022○ Strukturskiss Västra centrum (stationsområdet) - Pågår○ Strukturskiss Sydväst (Regementet/Lusharpan/västra delen av Göta) - Pågår✓ Utbyggnadsstrategin – Genomförd, antogs 2019✓ Arkitekttävling European för Gässlösa 2019 - Genomförd
Gröna och blå strukturer		

<p>Det finns ett behov av att se över hur gröna och blå strukturer bör bevaras, utvecklas och inkluderas vid förtätning av staden. Kunskapen om viktiga områden och samband behöver därför fördjupas. I arbetet kan ingå att se över Grönområdesplanens klassningar och att kartlägga all mark, såväl kommunalt som privat ägd.</p> <p>Utredning av den övergripande gröna infrastrukturen. Mer kunskap behövs om de gröna och blå strukturerna samt strategier för att värna och utveckla dem i harmoni med en tätare bebyggelse. Arbetet bör ta utgångspunkt i den gröna infrastrukturens betydelse för natur, rekreation, biologisk mångfald och ekosystemtjänster.</p>	<p>Arbete pågår</p>	<ul style="list-style-type: none"> ○ Under 2021 gjordes en ekologisk analys av gröna stråk i och runt Borås centralort samt orterna Fristad, Dalsjöfors, Viskafors och Sandared, ett underlag som ska in i revidering av Grönområdesplanens inventeringsbilaga/kartunderlag som pågår under 2022-2023. <p>Grönytefaktor, kompensationsåtgärder och ekosystemtjänster arbetar vi till viss del med inom detaljplaneringen.</p>
<p>Grön infrastruktur kan ses som en mellankommunal fråga, då den ofta korsar kommungränser. Länsstyrelsen ska i en regional handlingsplan kartlägga spridningskorridorer för växter och djur samt peka ut bristområden. Handlingsplanen är ett bra underlag till det fortsatta arbetet med grön infrastruktur vi ser behov av i Borås.</p>	<p>Arbete är genomfört</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Handlingsplanen för grön infrastruktur i Västra Götaland beslutades i april 2019. I handlingsplanen presenteras kunskapsunderlag och förslag till åtgärder som behövs för att bibehålla och utveckla biologisk mångfald och ekosystemtjänster. <p>Den regionala handlingsplanen för grön infrastruktur ska fungera som ett kunskaps- och planeringsunderlag som ska kunna användas vid planering av mark- och vattenanvändning.</p>
<p>Trafik, transporter och mobilitet</p>		
<p>Trafikplan med fördjupning av den övergripande trafikstrukturen samt förslag på åtgärder i väginfrastrukturen.</p>	<p>Arbete pågår</p>	<ul style="list-style-type: none"> ○ Arbete med en trafikplan pågår. <p>Trafikplanen är uppdelad i två delar, trafikprogram (med inriktningar och mål) som antogs i KF hösten 2023 och kommande trafikplan (med fysiska infrastrukturåtgärder).</p>

Åtgärdsvalsstudie för Noden Borås.	Arbete är genomfört	✓ Genomförd
Utredning av nya vägkopplingar.	Arbete är genomfört	✓ Resultatet ingår i Trafikprogrammet, alternativen för nya vägkopplingar är alla utredda och ett urval av dessa föreslås gå vidare till nästa steg för fördjupade utredningar och analyser. Beslut tas inom ramen för Trafikprogrammet.
En omlastningscentral för Borås centrala delar för omlastning och transporteffektivisering av gods in och igenom staden är ett sätt att minska belastningen av godstransporter. Denna möjlighet bör utredas vidare.	Arbete pågår	○ Borås Stad utreder förutsättningarna för att etablera en järnvägsansluten godsterminal vid Osdal, med syftet att stötta, bevara och attrahera transportintensivt näringsliv genom att erbjuda kostnadseffektiva transport- och logistiklösningar med låg klimatpåverkan.
En slutsats i trafikanalyser som är gjorda i samarbete med Trafikverket är också att kapaciteten i vägnätet kring Viared på väg 40 och anslutningsvägarna fram till Viared behöver utredas. Särskilt problematiskt är det i stråket mellan Viared och centrum där endast väg 40 och Göteborgsvägen får hantera all trafik. Ytterligare studier av trafiksituationen och dess lösningar och samhällsekonomiska konsekvenser bör utredas. Det är också i dessa områden som trafikökningen bedöms bli extra stor. En del i utredningen är att studera en utbyggnad av ett nytt trafikmot vid Boråstorpet från väg 40 för Viareds södra delar planeras.	Arbete är genomfört	✓ Trafikutredning Viared genomfördes 2021. ○ Detaljplanearbete pågår för att bygga ut Boråstorpet med ett halvt trafikmot som kopplas till Västra Viared. Åtgärder vid Viaredsmotet är under planering. Utformas tillsammans med Trafikverket för att kunna stödja/påskynda arbeten som är sammankopplade med de statliga vägnätet.
Sociala och hälsosamma miljöer		
Utveckla verktyg för att bedöma sociala konsekvenser av fysisk planering. Förslagsvis kan en tillämpning av Social konsekvensanalys (SKA) vara en ingång i arbetet.	Inte påbörjad	▪ Inte påbörjad

<p>Ta fram ett bostadsförsörjningsprogram med utgångspunkt i översiktsplanens strategier.</p>	<p>Arbete är genomfört</p>	<p>✓ Genomförd</p>
<p>Råvarutillgångar och samhällsviktiga verksamheter</p>		
<p>Borås Stad ska ta fram en vindbruksplan som tillägg till översiktsplanen där möjligheterna att etablera vindkraft utreds.</p>	<p>Arbete är avslutat</p>	<p>✓ Uppdraget kring arbetet med vindbruksplan som tillägg till översiktsplanen är avslutat, enligt beslut i KF 24 aug 2023.</p> <p>Det innebär att ingen vindbruksplan kommer att göras eftersom nuvarande översiktsplan bedöms ge tillräckligt stöd för pågående etableringar som täcker in alla de platser som bedöms möjliga för vindkraft i kommunen. Samråd mellan exploitörer och kommun pågår redan.</p>
<p>Hänsyn och riksintressen</p>		
<p>Kommunen ska i samarbete med andra aktörer aktivt verka för att utveckla befintliga och nya områden för friluftsliv med avseende på tillgänglighet och funktion.</p>	<p>Arbete är genomfört</p>	<p>✓ Samarbeten och ekonomiskt stöd till projekt inom friluftsliv sker kontinuerligt. I detta ingår också tillgänglighet och funktion.</p> <p>Både Kommunstyrelsen och Fritid- och folkhälsoförvaltningen delar ut pengar för att utveckla bland annat friluftslivet. Kommunstyrelsen har Medel för lokal utveckling (via avdelningen Strategisk samhällsplanering) och Fritid- och folkhälsoförvaltningen har Ortsmiljonen m.fl. föreningsbidrag. Även Leader Sjuhärad (i samarbete med Jordbruksverket och EU) delar ut medel för liknande projekt. Förutom pengar pågår aktivt samarbete kring möjligheter och att lösa problem, med fler parter inom kommunen, t.ex. Tekniska förvaltningen, Miljökontoret och Samhällsbyggnadsförvaltningen/Mark- och exploateringsavdelningen.</p>

<p>Kommunen ska arbeta för fullgod och säker dricksvattenförsörjning med avseende på både vattentäkt och produktionsanläggning.</p>	<p>Arbete pågår</p>	<ul style="list-style-type: none"> ○ Under 2020 tog Kommunfullmäktige inriktningsbeslut att peka ut Tolken som framtida dricksvattentäkt för Borås för att säkra en långsiktigt hållbar dricksvattenförsörjning. I översiktsplanen finns fyra potentiella ytvattentäkter utpekade: Säven, Tolken, Åsunden och Frisjön. Borås Energi och Miljös utredningar har visat att sjön Tolken är mest lämpad för vattenuttag. <p>En ansökan om vattenuttag skickades in av bolaget till Mark- och miljödomstolen hösten 2021. Vattenverket kommer förmodligen att lokaliseras på befintlig detaljplan för industrimark i Dalsjöfors.</p>
<p>Mellankommunal samverkan ska ske så att åtgärder inte planeras som riskerar att påverka dricksvattenförsörjningen negativt. En regional vattenförsörjningsplan är en del i ett mellankommunalt samarbete kring vattenförsörjning.</p>	<p>Arbete är genomfört</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Under 2021 kom en ny regional vattenförsörjningsplan, den är ett underlag till VA-planen. <p>I den regionala vattenförsörjningsplanen är en åtgärd riktad till kommunal översiktsplanering att beakta skyddet av dricksvattenresurser. Översiktsplaner ska uppdateras med vattenskyddsområden och de utpekade dricksvattenresurserna i regional, mellankommunal, och kommunal vattenförsörjningsplan som berör kommunen. Säven och Åsunden är utpekade som regionalt viktiga dricksvattenresurser (ytvatten) i Länsstyrelsens regionala vattenförsörjningsplan från 2021. Dessa finns utpekade i översiktsplanen på sida 76 i text och på sida 81 i karta.</p>
<p>Kommunen ska följa upp effekterna på luftkvaliteten från stadsbyggnad och förtätning och vid behov ska negativa effekter reduceras.</p>	<p>Arbete är genomfört</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Borås Stad är medlemmar i luftvårdsförbundet Luft i Väst. Luft i Väst består numera av 20 medlemsföretag samt 38 medlemskommuner i Västra Götalandsregionen. Direkta mätningar av luftkvaliteten i Borås utförs utanför Stadshuset vid Kungsgatan 55. <p>Utöver mätningar vid Kungsgatan genomförs också tillfälliga mätningar runt om i Borås av olika ämnen. Vilka tillfälliga mätningar som ska genomföras bestäms i en flerårig kontrollstrategi av Luft i Väst.</p>

<p>Borås Stad ska arbeta vidare med åtgärder för att minska antalet bullerutsatta bostäder och människor. Bullersituationen behöver utredas och uppdateras med en ny kartläggning.</p>	<p>Arbete är genomfört</p>	<p>✓ En bullerkartläggning genomfördes 2022. Det pågår arbete med att ta fram ett efterföljande åtgärdsprogram.</p>
<p>Borås ska samverka med omkringliggande regioner kring frågor som rör exempelvis infrastruktur, kollektivtrafik, natur- och kulturvård samt riksintressen.</p>	<p>Arbete är genomfört</p>	<p>✓ Vi är med i stråksamverkan Göteborg-Borås. Avseende förbättrad infrastruktur.</p> <p>○ Vi håller på att starta upp stråksamverkan Borås-Värnamo med liknande syfte.</p>